Дело ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

АДРЕС ИЗЪЯТ 20 января 2017 года

Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в составе:

председательствующего судьи Степанюка Д.С.,

при секретаре ФИО5, 

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО6,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, не состоящего в браке, имеющего неполное высшее образование, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере, покушался на незаконный сбыт наркотических средств и незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступления совершенны при следующих обстоятельствах.

В июле 2016 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена ФИО2, находясь вблизи строения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «а» по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, преследуя корыстную цель обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, решил незаконно приобретать, хранить и сбывать наркотическое средство – каннабис (марихуана) на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Во исполнении своего преступного умысла ФИО8 в июле 2016 года, точные дата и время не установлены, находясь на участке местности вблизи строения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «а» по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая таковых, преследуя цель получения наркотического средства для его незаконного хранения и сбыта, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах дикорастущего растения конопля, сорвал верхушечные части таких растений, после чего переместил их в тайник, точное место которого не установлено. Спустя три дня, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь в том же не установленном тайнике, продолжая реализовывать свои преступные намерения, измельчил высушенные верхушечные части собранных растений, чем привел в пригодное для потребления состояние. Таким образом, ФИО8 незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 15, 34 грамма, количество которого отнесено к категории значительного размера. 

Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, массой в высушенном состоянии не менее 15, 34 грамма, в значительном размере, ФИО8 стал незаконно, преследуя цель последующего незаконного сбыта, хранить по месту своего жительства – в АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной в АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ. 

В дальнейшем, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 15 часов 00 минут, ФИО2, намереваясь осуществить незаконный сбыт части ранее им незаконно приобретенного и хранимого по месту жительства наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 14, 14 грамма, в количестве, отнесенном к категории значительного размера, находясь в помещении АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, поместил его в два бумажных свертка из книжного листа, которые стал хранить при себе. Другую часть ранее незаконно приобретенного и хранимого по месту жительства наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1, 20 грамма, ФИО2 поместил в один бумажный сверток из газетного листа и продолжил, преследуя цель незаконного сбыта, незаконно хранить в помещении указанной квартиры. 

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 17 часов 10 минут, ФИО8, находясь во дворе АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая таковых, незаконно сбыл Свидетель №1, осуществляющей проверочную закупку под контролем сотрудников Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, ранее незаконно приобретенное и хранимое при себе наркотическое средство – каннабис (марихуана), в двух бумажных свертках, массой в высушенном состоянии 14, 14 грамма, количество которого отнесено к категории значительного размера, получив от незаконного сбыта денежные средства в сумме 2000 рублей.

В результате оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств», сбытое ФИО2 наркотическое средство у покупателя Свидетель №1 было изъято ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 59 минут в служебном кабинете пункта полиции отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного в АДРЕС ИЗЪЯТ по ул. ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ. 

При этом наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1,20 грамма, ФИО2 продолжил незаконно, в целях дальнейшего незаконного сбыта, хранить по месту своего жительства – в АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 17 часов 20 минут преступная деятельность ФИО2 была пресечена, так как последний был задержан сотрудниками Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ во дворе АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, а незаконно приобретенное и хранимое ФИО2, в целях последующего сбыта и оставшееся не сбытым наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1, 20 грамма, было изъято из незаконного оборота в ходе обыска помещения АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной в АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, проведенного ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут. 

В связи с изложенным ФИО2 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства по не зависящим от него обстоятельствам. 

Он же, в июле 2016 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь вблизи строения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «а» по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, имея умысел направленный незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая таковых, преследуя цель получения наркотического средства для личного употребления, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах дикорастущего растения конопля сорвал верхушечные части таких растений, после чего переместил их в тайник точное место которого не установлено. Спустя три дня, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь в том же не установленном тайнике, продолжая реализовывать свои преступные намерения, измельчил высушенные верхушечные части собранных растений, чем привел в пригодное для потребления состояние. Таким образом, ФИО8 незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 15, 34 грамма, количество которого отнесено к категории значительного размера. 

Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, массой в высушенном состоянии не менее 15, 34 грамма, в значительном размере, ФИО8 стал незаконно, преследуя цель последующего незаконного сбыта, хранить по месту своего жительства – в АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной в АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ. В дальнейшем, ДАТА ИЗЪЯТА, в утреннее время суток, точное время не установлено, ФИО8 находясь по месту жительства в помещении АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, из ранее незаконно приобретенного и хранимого по месту жительства наркотического средства – каннабис (марихуна), неустановленной массы, взял часть данного наркотического средства, хранение которого осуществлял для личного употребления, без цели сбыта, и использую термическую обработку указанного наркотического средства с подсолнечным маслом, получил вещество, состоящее из мелкоизмельченных верхушечных частей растительного происхождения зеленовато – черного цвета, пропитанных маслянистым веществом, которое содержит масло каннабиса (гашишное масло) - наркотическое средство, количество которого равно, 32, 27 грамма, отнесенным к категории крупного размера, незаконное хранение которого, без цели сбыта, также стал осуществлять по месту жительства, в помещение АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ. 

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 17 часов 20 минут преступная деятельность ФИО2 была пресечена, так как последний был задержан сотрудниками Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ во дворе АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, а незаконно приобретенное и хранимое ФИО2, в целях личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого равно, 32, 27 грамма, отнесенным к категории крупного размера, было изъято из незаконного оборота в ходе обыска помещения АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной в АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, проведенного ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут. 

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, на основании ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, судом в судебном заседании, на основании ст.276 УПК РФ оглашены его показания данные им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого согласно которых, свою вину в инкриминируемых ему преступлениях он признал в полном объеме и показал, что он употребляет наркотическое средство - марихуана путем курения примерно пять лет. Так как данное наркотическое средство стоит дорого, а он официально не трудоустроен, то не имеет возможности его приобретать у сбытчиков. В связи с этим, в начале июля 2016 года, он решил самостоятельно найти дикорастущее растение – конопли и изготовить для курения. С этой целью, в тот же день, он отправился к железнодорожной станции «Старая Спартановка», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «а», где на свободной территории обнаружил растущее растение конопли. После чего стал срывать верхние части дикорастущего растения конопли, которые в последующем высушил оставив в тайнике неподалеку и спустя 3 дня измельчил. После этого получилось наркотическое средство - марихуана, которую он самостоятельно употреблял путем курения. ДАТА ИЗЪЯТА он в течении дня находился один дома по месту фактического проживания, где употреблял спиртные напитки. Примерно в 15 часов 00 минут ему на абонентский номер сотового телефона позвонила ранее знакомая Свидетель №1, которая также как и он употребляет наркотическое средство – марихуана. В ходе телефонного разговора он пояснил Свидетель №1, что у него имеется наркотическое средство – марихуана и он может продать его часть, если последней это необходимо. На данное предложение Свидетель №1 ответила, что нуждается в данном наркотическом средстве, после чего он совместно с последней оговорил его количество и стоимость. Согласно договоренности он должен был передать Свидетель №1 два бумажных свертка с наркотическим средством марихуана, в каждом из свертков должно быть количество равное одному спичечному коробку, а Свидетель №1 в свою очередь должна будет передать ему денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство - марихуана. Встреча для этого была назначена около подъездов на дворовой территории АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ примерно в 17 часов 00 минут того же дня. Поскольку в тот день все оставшееся наркотическое средство находилось при нем, то он упаковал его в три бумажных свертка, а именно два свертка были из книжного листа и один сверток из газетного листа. Наркотическое средство, упакованное в два свертка из книжного листа, он намеревался продать Свидетель №1, а наркотическое средство, оставшееся в свертке из газетного листа, он намеревался употребить лично, однако если бы появился покупатель, то он также бы осуществил продажу данного наркотического средства. После этого он положил два сверка из книжного листа в правый карман одетых джинсовых шорт, для последующего сбыта Свидетель №1, а оставшийся сверток из газетного листа оставил в помещение квартиры по месту жительства. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 17 часов 00 минут, он стал ожидать Свидетель №1 на дворовой территории напротив подъездов АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно в 17 часов 10 минут он встретился с Свидетель №1 в указанном месте, после чего последняя передала ему три денежные купюры на сумму 2000 рублей, одна из которых достоинством 1000 рублей, а остальные по 500 рублей каждая. После получения денежных средств он достал приготовленные два бумажных свертка с наркотическом средством – марихуана из правого кармана джинсовых шорт и передал их Свидетель №1 После этого попрощавшись он направился в сторону дома по месту жительства. По дороге его остановили двое ранее неизвестных парней, которые предъявили служебные удостоверения, на имя Свидетель №2 и Свидетель №3 Свидетель №2 пояснил, что он подозревается в незаконном сбыте наркотического средства, после чего Свидетель №3 отошел и пригласил двух проходящих вблизи мужчин, которых представили ему как понятых ФИО12 и Свидетель №4 Затем Свидетель №3 пояснил, что сейчас будет производится личный досмотр, после чего предложил выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства на что он пояснил, что не имеет при себе ничего запрещенного и добытого преступным путем. В ходе личного досмотра около АДРЕС ИЗЪЯТ из правого кармана надетых на нем джинсовых шорт, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей из которых одна купюра была достоинством 1000 рублей и две купюры достоинством по 500 рублей каждая, полученные от Свидетель №1 за проданное им наркотическое средство - марихуана. После обнаружения и изъятия денежных средств, которые в присутствии понятых были упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором расписались все участвующие лица, сотрудники полиции уведомили его, что данные денежные средства использовались для проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка наркотиков». Также по факту изъятия указанных денежных средств был составлен соответствующий протокол в котором расписались все участвующие лица и он собственноручно сделал запись о том, что получил данные денежные средства после продажи наркотического средства – марихуана. После этого все участвующие лица проследовали в отдел полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для дачи объяснений. После этого все участвующие лица проследовали в отдел полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для дачи объяснений. Находясь в отделе полиции ему стало известно, что в АДРЕС ИЗЪЯТ, по месту его жительства был произведен обыск, в ходе которого был обнаружен и изъят газетный сверток внутри которого находилось наркотическое средство – марихуана, приготовленное для дальнейшего сбыта лицу желающему его приобрести. Указанное наркотическое средство он ранее оставил в помещении спальной комнаты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на поверхности тумбы, под коробкой из под обуви. Кроме того, ему также стало известно, что в ходе вышеуказанного обыска обнаружена и изъята ранее приготовленная им каша из дикой конопли «кузьмич», которую он приготовил путем варки указанного растения с подсолнечным маслом для личного употребления. Продавать данное наркотическое средство он не собирался, а собирался употребить лично, поскольку данное наркотическое средство было приготовлено им в утреннее время суток ДАТА ИЗЪЯТА, а время его употребления составляет не более 10 часов. Данное наркотическое средство он намеревался употребить самостоятельно, однако не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. Указанное наркотическое средство было приготовлено также из остатков наркотического средства приобретенного в июле 2016 года и находилось в помещении спальной комнаты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ под кроватью, упакованное в полимерный пакет. Помимо этого при обыске сотрудниками полиции также была изъята пластиковая бутылка, приспособленная для курения марихуаны, которая находилась также под кроватью в помещение спальной комнаты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, используя данную бутылку, он и употреблял наркотическое средство (т.1 л.д.53-55; т.1 л.д. 66-69; т.1 л.д.189-193). 

В судебном заседании ФИО2 подтвердил данные им показания в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО2, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №1 о том, что она ДАТА ИЗЪЯТА, в обеденное время, общалась с ранее знакомым ФИО2 В ходе разговора, ФИО2 пояснил, что если у нее возникнет желание, то последний может продать наркотическое вещество - марихуану по цене 1000 рублей за один бумажный сверток, в котором будет находиться содержимое наркотического средства равное объему одного спичечного коробка. В ходе разговора она ответила, что желает употребить указанное наркотическое средство и по окончанию разговора договорилась с последним, что ФИО2 продаст два бумажных свертка с наркотическим средством-марихуана за 2000 рублей. Ранее она употребляла наркотическое средство - марихуану, однако уже долгое время не употребляет наркотики, в связи с чем отрицательно относится к лицам, осуществляющим их продажу и старается бороться со сбытчиками наркотических средств. После состоявшегося разговора, чтобы прекратить преступную деятельность ФИО2, она решила обратиться в отдел полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенный в АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ и сообщить сотрудникам полиции о факте незаконного оборота наркотических средств. Придя в отдел полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, она была направлена в отдел уголовного розыска к оперуполномоченному Свидетель №3, которому в ходе разговора сообщила имеющуюся информацию. Также она сообщила сотрудникам полиции, что ФИО2 должен продать ей два свертка с наркотическим средством в 17 часов 00 минут около АДРЕС ИЗЪЯТ. Также она пояснила, что сообщила специально, чтобы привлечь к ответственности последнего, занимающегося распространением наркотических средств. ДАТА ИЗЪЯТА ей было предложено принять участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя у ФИО2, с целью изобличения его преступной деятельности. После этого ей был представлен оперуполномоченный Свидетель №5, которая предъявила служебное удостоверение сотрудника полиции и она совместно с оперуполномоченными Свидетель №3 и Свидетель №5 проследовала в пункт полиции отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по г. волгограду, расположенный в АДРЕС ИЗЪЯТ по ул. ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, где проследовали в помещение служебного кабинета. Оставив ее совместно с сотрудником Свидетель №5 сотрудник Свидетель №3 отправился на улицу, чтобы пригласить двух понятых. Примерно в 16 часов 20 минут сотрудник Свидетель №3 вернулся в помещение служебного кабинета с двумя ранее неизвестными женщинами, которых представил как Свидетель №6 и Свидетель №7 и пояснил, что они будут являться понятыми. Свидетель №6 и Свидетель №7 в ее присутствии подтвердили свое согласие на участие в качестве понятых, после чего сотрудником Свидетель №5 им были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения данного мероприятия. В дальнейшем, сотрудник Свидетель №3 вышел из помещения служебного кабинета, а сотрудником Свидетель №5 в присутствии Свидетель №9 и Свидетель №10 в период времени с 16 часов 31 минуты по 16 часов 41 минуту был проведен ее личный досмотр в ходе, которого ничего запрещенного гражданским оборотом обнаружено не было, о чем были сделаны записи в соответствующим протоколе, в котором расписались все участвующие лица. В дальнейшем, примерно спустя не более 1 минуты, сотрудником Свидетель №5 в присутствии ранее указанных понятых были предъявлены и осмотрены денежные средства, одной купюрой достоинством 1000 рублей и две купюры достоинством по 500 рублей, общей суммой 2000 рублей, номера которых были занесены в протокол осмотра денежных средств, к которому была приобщена светокопия указанных денежных купюр. В указанном протоколе расписались все участвующие лица, также понятые расписались в светокопии денежных купюр, после чего данные денежные средства были переданы ей для приобретения у ФИО2 наркотического средства. Далее она совместно с участвующими лицам проследовали на служебных автомобилях по АДРЕС ИЗЪЯТ, где около АДРЕС ИЗЪЯТ примерно в 17 часов 00 минут она вышла и пошла на встречу. Примерно в 17 часов 10 минут она встретилась с ФИО2 и передала ему ранее переданные денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство, но что он передал ей два бумажных свертка с наркотическим средством - марихуана, которые она положила в карман своей верхней одежды. После этого она сразу проследовала к служебному автомобилю где совместно с ранее указанными понятыми и сотрудником полиции Свидетель №5 отправилась в пункт отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где прошла в помещение служебного кабинета. Находясь в помещении кабинета совместно с Свидетель №5 и понятыми Свидетель №9 и Свидетель №10, она в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 59 минут, в ходе проведения личного досмотра, добровольно выдала сотруднику Свидетель №5 два бумажных свертка ранее преданных ей ФИО2, в которых находилось наркотическое средство – марихуана. После этого два бумажных свертка были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан биркой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть», где расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 147-150).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №3 о том, что он, работает в должности оперуполномоченного ГКОН ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств совершенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА он находился на рабочем месте, где выполнял функциональные обязанности. В дневное время суток, к нему обратилась ранее неизвестная женщина, которая предъявила документы на имя Свидетель №1 В ходе разговора Свидетель №1 пояснила, что имеется информация, что мужчина по имени «ФИО4», которым являлся ФИО2, на территории АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ осуществляет продажу наркотического средства марихуаны стоимостью 1000 рублей за один бумажный сверток. Получив данную информацию он с целью документирования преступной деятельности ФИО2 вывел соответствующий рапорт, согласованный с временно исполняющим обязанности начальника ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО17, о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». По данному факту было также вынесено постановление о проведении проверочной закупки утвержденное ФИО17 При проведении оперативно – розыскных мероприятий с целью обеспечения безопасности Свидетель №1 личность последней была засекречена и ей был присвоен псевдоним «Покупатель», поскольку в ходе разговора Свидетель №1 сообщила, что ФИО2 намеревается осуществить ей продажу наркотического средства – марихуана примерно в 17 часов 00 минут у АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ за 2000 рублей. Для проведения «проверочной закупки» ему в помощь закрепили сотрудника уголовного розыска Свидетель №5 После этого он совместно с Свидетель №5 и Свидетель №1 проследовал в пункт полиции отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенный в АДРЕС ИЗЪЯТ по ул. ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, где все участвующие лица прошли в помещение служебного кабинета. Оставив Свидетель №1 совместно с Свидетель №5 в помещении служебного кабинета, он с целью приглашения понятых отправился на улицу. Выйдя на улицу, он обратился к проходящей мимо женщине, которой являлась ранее незнакомая Свидетель №6, обратившись к которой, он предложил принять участие в качестве понятой при проведении оперативных мероприятиях направленных на выявление лиц осуществляющих сбыт наркотических средств в ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ. На данное предложение Свидетель №6 согласилась, после чего с аналогичным предложением он обратился к также проходящей мимо женщине, которой являлась ранее незнакомая Свидетель №7 и которая также добровольно согласилась. После этого он совместно с Свидетель №10 и Свидетель №9 проследовал в помещение служебного кабинета, где примерно в 16 часов 20 минут представил понятых Свидетель №1 После этого сотрудником Свидетель №5 понятым были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения данного мероприятия. В дальнейшем, примерно в 16 часов 30 минут, он вышел из помещения служебного кабинета, поскольку сотрудником Свидетель №5 должен был производиться личный досмотр Свидетель №1 Примерно в 16 часов 41 минуту он вернулся в помещение служебного кабинета и сотрудником ФИО18 было пояснено, что в ходе личного досмотра ничего запрещенного при Свидетель №1 обнаружено не было, соответствующий протокол досмотра был передан ему. После этого Свидетель №5 в присутствии ранее указанных понятых были предъявлены и осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей и две купюры достоинством по 500 рублей каждая, номера которых были занесены в протокол осмотра денежных средств, к которому была приобщена светокопия указанных денежных купюр. В указанном протоколе расписались все участвующие лица, также понятые расписались в светокопии денежных купюр, после чего данные денежные средства были переданы Свидетель №1 для приобретения у ФИО2 наркотического средства. После этого он на служебном автомобиле совместно с понятыми и Свидетель №1 проследовал к дому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, где примерно в 17 часов 00 минут Свидетель №1 вышла из салона автомобиля и отправилась на встречу к ФИО2 Сотрудник Свидетель №5 также следовала за ним на другом автомобиле, совместно с приехавшим на тот момент для оказания практической помощи сотрудником Свидетель №2 Поскольку место передачи наркотического средства было известно, то он совместно с участвующими лицами вслед движения Свидетель №1 проследовал к дому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «а» по АДРЕС ИЗЪЯТ, где припарковал указанный автомобиль напротив одного из подъездов, так, чтобы дворовая территория находилась в поле видимости. Примерно в 17 часов 10 минут, находясь в салоне автомобиля он видел, как Свидетель №1 подошла к ФИО2 и передала денежные средства в сумме 2000 рублей, в ответ на это ФИО2 передал Свидетель №1 два бумажных свертка, которые последняя положила в правый карман одетых на ней джинсовых брюк. Согласно договоренности Свидетель №1 после получения от ФИО2 наркотических средств отправилась к автомобилю под управлением Свидетель №5 В этот момент он пояснил находящимся в салоне автомобиля понятым Свидетель №9 и Свидетель №10, что им также необходимо отправиться в автомобиль припаркованный у последнего подъезда. После этого, Свидетель №6 совместно с Свидетель №10, вышли и отправились к данному автомобилю, в свою очередь из автомобиля в котором находилась Свидетель №5 вышел сотрудник полиции Свидетель №2, совместно с которым он отправился на задержание ФИО2 Примерно в 17 часов 20 минут ФИО2 был задержан во дворе АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего сотрудником Свидетель №2 было пояснено, что последний подозревается в незаконном обороте наркотических средств, а он, в свою очередь, предложил поучаствовать в качестве понятых двум проходящим вблизи мужчинам, которыми согласно документам являлись Свидетель №4 и ФИО12 На данное предложения оба согласились и совместно с ним проследовали к задержанному ФИО2 в присутствии которых последний назвал свои данные и пояснил, что не имеет при себе ничего запрещенного в гражданском обороте. В период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 56 минут, у указанного дома, в ходе проведенного личного досмотра ФИО2, в правом кармане джинсовых шорт, одетых на последнем, были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей, номера купюр которых совпадали с ранее переданными Свидетель №1 для приобретения наркотического средства – марихуана. На заданный вопрос откуда данные денежные средства ФИО2 пояснил, что получил данные денежные средства от Свидетель №1 за продажу последней наркотического средства – марихуаны в двух бумажных свертках, о чем сделал собственноручно запись в акте досмотра вещей. По факту изъятия указанных денежных средств был составлен акт досмотра вещей, в котором расписались все участвующие лица. Изъятые денежные средства в присутствии понятых были упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором расписались все участвующие лица. После этого он совместно с сотрудником Свидетель №2 и задержанным ФИО2 проследовал в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д.163-167).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №5 о том, что она работает в должности оперуполномоченного ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В ее должностные обязанности входит розыск граждан, раскрытие преступлений совершенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА она находилась на рабочем месте, где выполняла функциональные обязанности. В дневное время ей поручили принять участие в проводимом оперативном мероприятии «проверочная закупка», после чего совместно с Свидетель №3 проследовала в помещение служебного кабинета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где была представлена ранее неизвестной Свидетель №1 После этого она совместно с Свидетель №3 и Свидетель №1 проследовала в пункт полиции отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенный в АДРЕС ИЗЪЯТ по ул. ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, где все участвующие лица прошли в помещение служебного кабинета. Оставив Свидетель №1 совместно с ней в помещении служебного кабинета Свидетель №3 с целью приглашения понятых отправился на улицу. Примерно в 16 часов 20 минут Свидетель №3 вернулся в помещение служебного кабинета где представил двух находящихся с ним ранее неизвестных понятых Свидетель №6 и Свидетель №7 После этого ею указанным понятым были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения мероприятия «проверочная закупка». В дальнейшем, Свидетель №3 вышел из помещения служебного кабинета, а она в период времени с 16 часов 31 минуты по 16 часов 41 минуту в присутствии указанных понятых произвела личный досмотр Свидетель №1 в ходе которого ничего запрещенного при последней обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол в котором расписались все участвующие лица. Данный протокол после проведения досмотра был передан Свидетель №3 После этого она в присутствии ранее указанных понятых предъявила и осмотрела ранее переданные ей Свидетель №3 денежные средства в сумме 2000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей и две купюры достоинством по 500 рублей каждая, номера которых были занесены в протокол осмотра денежных средств, к которому была приобщена светокопия указанных денежных купюр. В указанном протоколе расписались все участвующие лица, также понятые расписались в светокопии денежных купюр, после чего данные денежные средства были переданы Свидетель №1 для приобретения у ФИО2 наркотического средства. После этого она на служебном автомобиле совместно с привлеченным для оказания практической помощи сотрудником полиции Свидетель №2 проследовала за автомобилем находящимся под управлением Свидетель №3 в котором также находились понятые и Свидетель №1 Примерно в 17 часов 00 минут у АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, Свидетель №1 вышла из салона автомобиля и отправилась на встречу к ФИО2 Далее они проследовали к дому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «а» по АДРЕС ИЗЪЯТ, где она припарковала автомобиль напротив последнего подъезда. За происходящим оная не наблюдала, поскольку видимость была ограничена. Примерно в 17 часов 15 минут к ней в салон автомобиля села Свидетель №1 и ранее указанные понятые, а сотрудник Свидетель №2 отправился к сотруднику Свидетель №3, поскольку, как ей пояснили, произошел сбыт наркотического средства. После этого она совместно с указанными понятыми и Свидетель №1 отправилась вновь в пункт полиции отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где пройдя в служебный кабинет Свидетель №1 при производстве личного досмотра покупателя в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 59 минут добровольно выдала из правого кармана джинсовых брюк два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, которым как пояснила последняя должно являться наркотическое средство – марихуана проданное приобретенное за 2000 рублей. После этого два бумажных свертка были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан биркой бумаги с оттиском печати «Для пакетов ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», где расписалась все участвующие лица. Также на конверте была нанесена пояснительная надпись. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 176-179).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №2 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ и в его функциональные обязанности входит раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДАТА ИЗЪЯТА он находился на рабочем месте, где выполнял функциональные обязанности. В дневное время суток, к нему обратился оперуполномоченный Свидетель №3, который попросил принять участие в проводимом оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка», на данное предложение он согласился, после чего проследовал к пункту полиции отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где на улице увидел сотрудника Свидетель №5 сев в автомобиль которой, о совместно с последней проследовал за служебным автомобилем на котором двигался Свидетель №3 В ходе движения Свидетель №5 пояснила ему обстоятельства проводимого мероприятия, пояснив, что в автомобиле под управлением Свидетель №3 также находятся двое понятых и покупатель наркотического средства – Свидетель №1 Примерно в 17 часов 00 минут у АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, Свидетель №1 вышла из салона автомобиля и отправилась на встречу к ФИО2 Далее они проследовали к дому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «а» по АДРЕС ИЗЪЯТ, где Свидетель №5 припарковала автомобиль напротив последнего подъезда. За происходящим он не наблюдал, поскольку видимость ему была ограничена. Примерно в 17 часов 15 минут в салон автомобиля сели Свидетель №1 и понятые, а он отправился к сотруднику Свидетель №3, поскольку, как ему пояснили, произошел сбыт наркотического средства, после чего он совместно с последним отправился на задержание ФИО2 Примерно в 17 часов 20 минут ФИО2 был задержан во дворе АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего Свидетель №3 предложил поучаствовать в качестве понятых двум проходящим вблизи мужчинам, которыми согласно документам являлись Свидетель №4 и ФИО12 В присутствии указанных понятых ФИО2 назвал свои данные и пояснил, что не имеет при себе ничего запрещенного в гражданском обороте. В период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 56 минут, в ходе проведенного личного досмотра ФИО2 у указанного дома, в правом кармане джинсовых шорт, одетых на последнем, были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей, номера купюр которых, как пояснил Свидетель №3, совпадали с ранее переданными Свидетель №1 для приобретения наркотического средства – марихуана. На заданный вопрос, откуда данные денежные средства, ФИО2 пояснил, что получил данные денежные средства от Свидетель №1 за продажу последней наркотического средства – марихуаны в двух бумажных свертках, о чем сделал собственноручно запись в акте досмотра вещей. По факту изъятия указанных денежных средств был составлен акт досмотра вещей, в котором расписались все участвующие лица. Изъятые денежные средства в присутствии понятых были упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором расписались все участвующие лица. После этого он совместно с сотрудником Свидетель №3 и задержанным ФИО2 проследовал в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. По данному факту он составил рапорт, который был зарегистрирован в КУСП за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, а изъятое вещество, упакованное в бумажном конверте, было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ и согласно справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА им являлось наркотическое средство каннабис (марихуана) - массой 7,00 и 7, 14 грамма. После задержания ФИО2, он на основании постановления следователя, проводил обыск по месту жительства ФИО2, в АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ. Перед проведением обыска, примерно в 22 часа 55 минут, он позвонил в дверь АДРЕС ИЗЪЯТ указанного дома, которую открыла ранее неизвестная ФИО19 В ходе разговора он предложил ФИО19 участвовать в качестве понятой при производстве обыска в АДРЕС ИЗЪЯТ, на данное предложение последняя согласилась и позвала также находящуюся в квартире ранее ФИО20, которая пояснила, что также желает поучаствовать при производстве обыска. После этого он разъяснил понятым их права, а также цель проводимого мероприятия. После этого примерно в 23 часа 00 минут он позвонил в входную дверь помещения АДРЕС ИЗЪЯТ, которую открыла Свидетель №8 В ходе разговора Свидетель №8 представилась матерью задержанного ФИО2 и ознакомилась с постановлением о производстве обыска. В присутствии указанных понятых и Свидетель №8 он в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут производил обыск в помещении указанной квартиры, в ходе которого, в помещении спальной комнаты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на поверхности тумбы, под коробкой из под обуви был обнаружен и изъят газетный сверток внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета снабженный пояснительной надписью о его содержимом и опечатанный биркой с оттиском печати «Дежурная часть», на которой расписались участвующие лица. По данному факту был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица, после чего изъятое было доставлено следователю. Помимо этого, также под кроватью в помещение спальной комнаты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ была изъята пластиковая бутылка со следами нагара на горловине которой имела фольга, данная бутылка была упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перетянута шпагатом белого цвета, с биркой, на которой находилась пояснительная надпись о содержимом, а также подписи участвующих лиц и оттиск печати «Дежурная часть». По данному факту был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица, после чего все изъятое было доставлено следователю (т.1 л.д. 158-162).

Показаниями свидетеля Свидетель №9 о том, что ДАТА ИЗЪЯТА, в после обеденное время, примерно в 15 часов 00 минут или 16 часов 00 минут, проходя мимо отделения полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного по ул. Н.ФИО3 АДРЕС ИЗЪЯТ, к ней подошел ранее неизвестный мужчина, который предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции на имя Свидетель №3 и предложил принять участие в качестве понятого при оперативном мероприятии направленном на пресечение незаконного оборота наркотических средств в ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, на что она согласилась. Далее, тот же сотрудник полиции Свидетель №3 с аналогичным предложением обратился к проходящей мимо ранее неизвестной женщине, которая представилась Свидетель №10, и также согласилась принять участие в оперативном мероприятии в качестве понятого, после чего они все проследовали в помещение отделения полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Зайдя в служебный кабинет, ей и второй понятой Свидетель №10 была представлена ранее неизвестная девушка, которая будет являться покупателем наркотических средств и личность ее при производстве оперативно – розыскных мероприятий будет засекречена. После этого, ей и второй понятой Свидетель №10 ранее сотрудник полиции Свидетель №5 разъяснила права и обязанности, а так же порядок проведения данного мероприятия. Далее сотрудником полиции Свидетель №5 в её и присутствии Свидетель №10 был проведен личный досмотр «Закупщика», в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено при последней не было, о чем были сделаны записи в соответствующем протоколе, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудником полиции Свидетель №5 в присутствии нее и Свидетель №10 были предъявлены денежные средства, одной купюрой достоинством 1000 рублей и две купюры достоинством по 500 рублей, общей суммой 2000 рублей, номера которых были занесены в протокол осмотра денежных средств, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, а указанные денежные средства вручены «Закупщику» для приобретения наркотического средства. Далее все участвующие лица проследовали на служебных автомобилях к АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, где «Закупщик» выйдя из машины, сообщила, что направляется для приобретения наркотического средства – марихуана у парня по имени «ФИО4», и направилась в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ, а все участвующие лица остались в служебном автомобиле, двигаясь вслед движения «Закупщика». Припарковав автомобиль она совместно с Свидетель №10 стали наблюдать за действиями «Закупщика». Через некоторое время «Закупщик» подошла к ранее неизвестному ей парню, которым впоследствии оказался ФИО2, передала ему денежные средства в сумме 2000 рублей ФИО2 передал что – то «Закупщику», после чего «Закупщик» отправилась по направлению к другому служебному автомобилю. Далее, она и Свидетель №7 направились ко второму служебному автомобилю, после чего все участвующие лица проследовали в помещение отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по ул. Н. ФИО3 АДРЕС ИЗЪЯТ, где в служебном кабинете «Закупщиком» были добровольно выданы сотруднику полиции Свидетель №5 два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, которое она приобрела у ФИО2. После этого два бумажных свертка были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан биркой бумаги с оттиском печати «Для пакетов ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», где расписалась все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица. 

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №10 о том, что ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 15 минут, она проходило мимо пункта полиции отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного в АДРЕС ИЗЪЯТ по ул. ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ. В этот момент, к ней подошел ранее неизвестный мужчина, который предъявил служебное удостоверение на имя сотрудника полиции Свидетель №3 Обратившись к ней, Свидетель №3 предложил принять участие в оперативных мероприятиях, направленных на выявление лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств в ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ. На данное предложение она добровольно согласилась. Также совместно с Свидетель №3 находилась ранее неизвестная женщина, которая представилась Свидетель №9 После этого она совместно с Свидетель №9 и сотрудником Свидетель №3 примерно в 16 часов 20 минут проследовала в помещение служебного кабинета, где ей была представлена находящаяся внутри ранее неизвестная Свидетель №1, которая как пояснили сотрудники полиции будет являться покупателем наркотических средств и личность ее при производстве оперативно – розыскных мероприятий будет засекречена. После этого находящаяся в помещении служебного кабинета ранее неизвестная сотрудник полиции Свидетель №5 разъяснила права и обязанности, а так же порядок проведения данного мероприятия. В дальнейшем, сотрудник Свидетель №3 вышел из помещения служебного кабинета, а сотрудником Свидетель №5 в присутствии ее и Свидетель №9, в период времени с 16 часов 31 минуты по 16 часов 41 минуту был проведен личный Свидетель №1, в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено при последней не было, о чем были сделаны записи в соответствующем протоколе, в котором расписались все участвующие лица. В дальнейшем, примерно спустя не более 1 минуты, сотрудником Свидетель №5 в присутствии ее и Свидетель №9 были предъявлены денежные средства, одной купюрой достоинством 1000 рублей и две купюры достоинством по 500 рублей, общей суммой 2000 рублей, номера которых были занесены в протокол осмотра денежных средств, к которому была приобщена светокопия указанных денежных купюр. В указанном протоколе расписались все участвующие лица, также она и Свидетель №6 расписались в светокопии денежных купюр, после чего данные денежные средства были переданы Свидетель №1 для приобретения наркотического средства. Далее она совместно с участвующими лицами проследовала на служебных автомобилях к АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, где автомобиль под управлением Свидетель №3 остановился у АДРЕС ИЗЪЯТ примерно в 17 часов 00 минут. После этого из салона данного автомобиля вышла Свидетель №1, которая пояснила, что направляется для приобретения наркотика марихуана. После этого Свидетель №3 находящийся за управлением служебного автомобиля, двигаясь вслед движения Свидетель №1, припарковал автомобиль у АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, таким образом, чтобы следить за действиями последней. Она совместно с Свидетель №9, также стала наблюдать за действиями Свидетель №1 Примерно в 17 часов 10 минут Свидетель №1 встретилась с ранее неизвестным ей ФИО2 во дворе АДРЕС ИЗЪЯТ и она видела, как ФИО2 от Свидетель №1 были переданы денежные средства в сумме 2000 рублей. В ответ на это ФИО2 передал что – то Свидетель №1, после чего последняя, попрощалась с ним, и отправилась по направлению к служебному автомобилю ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ припаркованному у последнего подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ. Находящийся в салоне Свидетель №3 пояснил, что ей и Свидетель №9 необходимо отправиться также в указанный автомобиль. После этого она вышла и проследовав к последнему подъезду села в салон указанного автомобиля за управлением которого находилась Свидетель №5 Совместно с сотрудником Свидетель №5, Свидетель №9 и Свидетель №1 она проследовала в помещение пункта полиции отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где в ранее указанном служебном кабинете, в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 59 минут, Свидетель №1 были добровольно выданы сотруднику Свидетель №5 находящиеся в кармане джинсовых брюк два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, которым как пояснила последняя должно являться наркотическое средство – марихуана проданное ей за 2000 рублей. После этого два бумажных свертка были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан биркой бумаги с оттиском печати, где расписалась все участвующие лица. Также на конверте была нанесена пояснительная надпись. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 205-208).

Показаниями свидетеля ФИО22 о том, что ДАТА ИЗЪЯТА, в после обеденное время, точное время он не помнит, проходя мимо АДРЕС ИЗЪЯТ, к нему подошел ранее неизвестный мужчина, который предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции на имя Свидетель №3 и предложил принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного гражданина, на что он согласился и они отправились к служебному автомобилю полиции, припаркованному с торца АДРЕС ИЗЪЯТ. Подойдя к автомобилю, ему был представлен второй понятой ФИО12, после чего мужчине, которым в последствии оказался ФИО2, сотрудником полиции было предложено добровольно выдать незаконные предметы, а так же наркотические средства. ФИО2 выдал сотруднику полиции денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрой достоинством 1000 рублей и 2 купюрами достоинством по 500 рублей каждая, а так же телефон и ключи. Денежные средства были упакованы к конверт, где участвующие лица поставили подписи, а ФИО2 пояснил, что денежные средства получил от девушки по имени «Наталья» за продажу последней наркотического средства – марихуана. Сотрудником полиции так же был составлен протокол обыска ФИО2, после ознакомления с которым все участвующие лица расписались. Далее он отправились в отделение полиции, где с него были взяты письменные объяснения.

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №8 о том, что ДАТА ИЗЪЯТА в вечернее время суток находилась в АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ, по месту проживания, где занималась своими личными делами. Примерно в 23 часа 00 минут в дверь квартиры постучались и открыв ее она увидела ранее незнакомого мужчину, который предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции на имя Свидетель №2 Данный мужчина предъявил постановление о производстве обыска в квартире по месту ее жительства. В указанном постановлении, она после ознакомления, поставила свою подпись. Также совместно с сотрудником полиции находились две девушки, которые являлись понятыми при производстве обыска. В присутствии понятых в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут был произведен обыск в помещении указанной квартиры, в ходе которого, в помещении спальной комнаты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на поверхности тумбы, под коробкой из под обуви был обнаружен и изъят газетный сверток внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета снабженный пояснительной надписью о его содержимом и опечатанный биркой с оттиском печати «Дежурная часть», на которой расписались участвующие лица. По данному факту был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица. Также в ходе обыска в помещении спальной комнаты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ под кроватью, упакованное в полимерный пакет было обнаружено и изъято маслянистое кашеобразное вещество, которое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перетянута шпагатом белого цвета, с биркой, на которой находилась пояснительная надпись о содержимом, а также подписи участвующих лиц и оттиск печати «Дежурная часть». Помимо этого также под кроватью в помещение спальной комнаты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ была изъята пластиковая бутылка со следами нагара на горловине которой имела фольга, данная бутылка была упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перетянута шпагатом белого цвета, с биркой, на которой находилась пояснительная надпись о содержимом, а также подписи участвующих лиц и оттиск печати «Дежурная часть». По данному факту был составлен протокол обыска в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д.209-211).

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в КУСП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому за сбыт наркотических средств задержан ФИО2 (т.1 л.д.34).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности, согласно которому в соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» ДАТА ИЗЪЯТА сотрудниками ГКОН Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ и сотрудниками ОУР Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ проводилось оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО2, которые были получены без нарушения действующего законодательства и следовательно являются доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.5).

Постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно которому врио начальника ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, подполковник полиции ФИО17, утвердил проведение оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении не установленного мужчины по имени "ФИО4", в целях изобличения последнего в незаконной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д.7).

Актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно которому ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 17 часов 10 минут во дворе АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ покупатель Свидетель №1 передала ФИО2 денежные средства в сумме 2000 рублей, выданные ей для закупки наркотических средств, а ФИО2 передал покупателю Свидетель №1 два бумажных свертка. В дальнейшем, в ходе проведения личного досмотра покупатель Свидетель №1 в помещении пункта полиции отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ добровольно выдала два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета (т.1 л.д. 8-10)

Протоколом досмотра лица выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно – розыскных мероприятий, от ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе которого в период времени с 16 часов 31 минуты по 16 часов 41 минуту, оперуполномоченным ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №5 при покупателе Свидетель №1 запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств, а также собственных денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д.14). 

Актом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, от ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе которого в период времени с 16 часов 42 минуты по 16 часов 59 минут, оперуполномоченным ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №5 осмотрены и вручены покупателю Свидетель №1 для приобретения наркотических средств денежные средства в сумме 2000 рублей, 1 купюра достоинством 1000 рублей серия НС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 1 купюра достоинством 500 рублей серии ВЗ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 1 купюра достоинством 500 рублей серия ЛМ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д.15-16).

Протоколом личного досмотра покупателя после проведения оперативно – розыскных мероприятий, от ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе которого в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 59 минут, оперуполномоченному ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №5 были добровольно выданы покупателем Свидетель №1 два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета (т.1 л.д.17).

Актом досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, от ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе которого в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 56 минут, оперуполномоченным ОУР ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №3 у ФИО2 обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, 1 купюра достоинством 1000 рублей серия НС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 1 купюра достоинством 500 рублей серии ВЗ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 1 купюра достоинством 500 рублей серия ЛМ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д.18).

Справкой об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой «вещество, выданное «Сидоровой» (Свидетель №1), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), определенное в соответствии с требованием постановления Правительства РФ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, равно 7,00 грамма, 7,14 грамма». В процессе исследования израсходовано 0,11 грамма вещества от объектов исследования (т.1 л.д. 35-37).

Заключением судебной экспертизы материалов веществ и изделий ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой «вещество (объекты 1,2) массой в высушенном состоянии 6,89 грамма, 7,03 грамма, представленное на исследование в двух свертках, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Согласно справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, масса наркотического средства – каннабис (марихуана), на момент проведения первоначального исследования составляла 7,00 грамма и 7,14 грамма». В процессе экспертизы израсходовано 0,11 грамма вещества от объектов исследования (т.1 л.д. 94-96).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которого осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 13,70 грамма, и его первоначальная упаковка, в котором отражены их индивидуальные признаки, осмотрена пластиковая бутылка со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, горловина которой закрыта фрагментом фольги, вещество из измельченных верхушечных частей растительного происхождения зеленовато – черного цвета, пропитанные маслянистым веществом, которое содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 28,76 грамма, в котором отражены их индивидуальные признаки. Данные предметы признаны вещественным доказательством по уголовному делу (т.1 л.д.119-128).

Протоколом обыска в помещении АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе которого в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут, оперуполномоченным ОУР ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ в присутствии понятых был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом серо – зеленого цвета растительного происхождения (т.1 л.д. 60-61).

Заключением судебной экспертизы материалов веществ и изделий ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой «вещество массой в высушенном состоянии равной 1,20 грамма обозначенное в постановлении как изъятое «в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ» и представленное на экспертизу в свертке является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). В процессе экспертизы израсходовано 0,11 грамма вещества от объекта исследования (т.1 л.д.86-89).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которого осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1,09 грамма, и его первоначальная упаковка, в котором отражены их индивидуальные признаки. Данный предметы признаны вещественным доказательством по уголовному делу (т.1 л.д.119-128)

Протоколом обыска в помещении АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе которого в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут, оперуполномоченным ОУР ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ в присутствии понятых была обнаружена и изъята пластиковая бутылка горловина которой закрыта фрагментом фольги, вещество из измельченных верхушечных частей растительного происхождения зеленовато – черного цвета, пропитанное маслянистым веществом, хранимое ФИО23 для личного употребления без цели сбыта (т.1 л.д. 60-61).

Проверочная закупка наркотического средства у ФИО2 проведена в соответствии с положениями ст. 7, ч. 7 ст. 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", в том числе на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. При этом сведения, поступившие в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ о сбыте наркотического средства ФИО24, были достаточными для проведения проверочной закупки. При этом цель проведения оперативного мероприятия – выявление, пресечение и разоблачение преступной деятельности указанного лица была достигнута, во время проведения оперативного мероприятия ФИО2 был задержан. 

Полученные в ходе проведения этого оперативно-розыскного мероприятия результаты, в части, касающейся совершенного подсудимым противоправного деяния, после надлежащего оформления были направлены в следственные органы в установленном действующим законодательством порядке и послужили основанием для возбуждения уголовного дела органами предварительного расследования, материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» приобщены к материалам уголовного дела и в последующем оценены и проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в совокупности с другими доказательствами.

Такую оценку результатов оперативно-розыскной деятельности суд находит правильной, поскольку они относятся к предмету доказывания, собраны в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены органами предварительного расследования, нашли своё объективное подтверждение в судебном заседании, а поэтому материалы оперативно-розыскных мероприятий признаются судом допустимыми, как доказательства виновности подсудимого.

Заключением судебной экспертизы материалов веществ и изделий ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой «вещество обозначенное в постановлении как изъятое «в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ» и представленное на экспертизу в пакете, содержит масло каннабиса (гашишное масло) – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Количество масла каннабиса (гашишного масла) равно 32,27 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 7,70 грамма вещества пробы объекта, что составляет 3,51 грамма наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) (т.1 л.д.100-102).

Заключением судебной экспертизы материалов веществ и изделий ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой «на внутренней поверхности представленных на экспертизу бутылки и фрагменте фольги выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола» (т.1 л.д.73-75).

Справкой от ДАТА ИЗЪЯТА выданной кабинетом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГБУЗ ВОКНД, согласно которой выявлено употребление ФИО2 – тетрагидроканнабинола (т.1 л.д. 70).

Для определения психического состояния ФИО2 в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная психолого-психиатрической судебная экспертизы (комиссии экспертов) от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно выводам которой, ФИО2 обнаруживает признаки психических расстройств в форме органического расстройства личности и поведения (код по МКБ-10 F 07) и синдрома зависимости вследствие употребления нескольких психоактивных веществ (полинаркомании) (код F 19.2 по МКБ-10), о чем свидетельствуют анамнестические сведения о наследственности отягощенной алкоголизацией отца, натальной патологии, неоднократных черепно-мозговых травмах, неоднократные госпитализации в психиатрический стационар с вышеуказанным диагнозом, длительное употребление наркотических средств «соль», спайс, марихуаны путем курения, героина внутривенно и интраназально несмотря на вредные последствия (гепатит С), с ростом толерантности и кратности приемов и сформировавшейся психофизической зависимостью от наркотических средств и наркотическим абстинентным синдромом, злоупотребление алкоголем, с ростом толерантности и кратности приема, утратой количественного и ситуационного контроля, сформированным алкогольным абстинентным синдромом, купируемым приемом алкоголя, так же выявленные при настоящей экспертизе эмоциональная неустойчивость, истощаемость, конкретизация в мышлении. Однако имеющееся расстройство не достигало и не достигает степени выраженного, а потому не лишало и не лишает ФИО2 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени относящийся к совершению инкриминируемого деяния ФИО2 обнаруживал признаки вышеуказанного психического расстройства, временного психического расстройства не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, поддерживал адекватный ревой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. Вышеуказанное психическое расстройство относится к иному болезненному состоянию психики. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для уголовного дела, давать показания, может лично осуществлять право на защиту. С учетом наличия признаков синдрома зависимости вследствие употребления нескольких психоактивных вещество (полинаркомании) ФИО2 нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной и медицинской реабилитации в порядке, установленном ст. 72 прим 1 УК РФ (т.1 л.д.100-102).

Суд согласен с указанным заключением и признает подсудимого ФИО2 в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым.

Проверив и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимого ФИО25 в совершении инкриминируемого преступления доказанной полностью. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренное п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ к категории тяжких. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2, на менее тяжкие.

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, наличие психического заболевания, не исключающего вменяемость. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительство и место работы, по месту жительства характеризуется положительно. 

С учетом совершения преступлений, отнесенных законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о повышенном уровне его социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе, и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого только в условиях изоляции от общества путем назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы.

При определении подсудимому ФИО2 размера наказания в виде лишения свободы по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ суд учитывает требования ч. 3 ст. 66, ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а по п. «б» ч.3 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ требования ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении наказания суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения ФИО2 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

По изложенным основаниям не подлежит изменению избранная мера пресечения - заключение под стражу, время которой в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания.

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: пластиковую бутылку со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, масло каннабиса (гашишное масло) массой 28,76 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,09 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 6,78 и 6,92 грамма – надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет. 

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на 3 (три) года.

- по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения наказания, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДАТА ИЗЪЯТА. 

Зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания время содержания последнего под стражей с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА включительно. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Вещественные доказательства: пластиковую бутылку со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, масло каннабиса (гашишное масло) массой 28,76 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,09 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 6,78 и 6,92 грамма – надлежит уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с требованиями главы 45.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.С. Степанюк